UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

Số: 323/BC-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Giải trình, tiếp thu nội dung thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc giao biên chế
công chức cho các cơ quan, tổ chức hành chính và Nghị quyết về việc phê duyệt số

lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
năm 2020;

Trên cơ sở các văn bản thẩm tra của Ban Pháp chế tại Báo cáo 270/BC-
HĐND ngày 01/12/2023 thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc giao biên chế

công chức cho các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước của tỉnh Quảng
Ngãi năm 2024 và Báo cáo số 271/BC-HĐND ngày 01/12/2023 thẩm tra dự

thảo Nghị quyết về việc phê duyệt số lượng người làm việc trong các đơn vị
sự nghiệp công lập của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Sở Nội vụ báo cáo giải
trình nội dung cụ thể như sau:

1. Nội dung thẩm tra tại điểm c, khoản 2.3 Báo cáo số 270/BC-
HĐND : “Đối với việc UBND tỉnh trình đề nghị HĐND tỉnh: “Giao UBND

tỉnh tự chủ động cân đối, điều tiết biên chế công chức giữa các sở, ngành, địa
phương cho phù hợp với thực tế yêu cầu công tác gắn với khối lượng công

việc tham mưu quản lý nhà nước của từng cơ quan (điều tiết trong tổng số
biên chế công chức được HĐND tỉnh giao năm 2023)” nhằm tạo điều kiện

thuận lợi, chủ động, linh hoạt, kịp thời điều tiết biên chế giữa các cơ quan,
đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai, thực hiện sắp  xếp các cơ quan,

tổ chức hành chính là cần thiết và phù hợp với yêu cầu thực tiễn. Riêng đối
với nội dung UBND tỉnh trình đề nghị HĐND tỉnh: “Giao UBND tỉnh được

tự chủ động sử dụng số biên chế dự phòng” là chưa phù hợp, ….”
Báo cáo giải trình:
Thực hiện kế hoạch quản lý, sử dụng biên chế giai đoạn 2022 – 2026 của

Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh đã tham mưu Ban Cán sự đảng
UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy kế hoạch giao biên chế công chức

năm 2024 là 2.100 biên chế (kể cả 188 biên chế khối Đảng chuyển sang khi
dừng thực hiện thí điểm hợp nhất các cơ quan), giảm 24 biên chế so với năm

2023 (tại Quyết định số 1292-QĐ/TU ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ
Tỉnh uỷ giao chỉ tiêu biên chế năm 2024 cho Ban Cán sự đảng UBND tỉnh

quản lý).
Trong tổng số 2.100 biên chế công chức được giao năm 2024, kế hoạch

giao cho các sở, ban, ngành, địa phương là 2.087 biên chế (giao cho các sở,
ban, ngành cấp tỉnh 1.128 biên chế, UBND cấp huyện 960 biên chế) và dự

phòng 12 biên chế. Biên chế dự phòng được hình thành từ cắt giảm biên chế

2

của các sở, ban, ngành, địa phương dùng để thực hiện lộ trình giảm biên chế
tối thiểu 5% (tương ứng 98 biên chế) giai đoạn 2022 – 2026 theo quy định (kế

hoạch giảm 07/12 biên chế dự phòng đến năm 2026, còn lại 05 biên chế) và
cân đối, giao bổ sung cho một số cơ quan, địa phương có khối lượng công

việc nhiều. Vì vậy, kính đề nghị HĐND tỉnh xem xét, thống nhất giao UBND
tỉnh tự chủ động cân đối, điều tiết biên chế công chức giữa các sở, ngành, địa

phương và sử dụng biên chế dự phòng cho phù hợp với thực tế yêu cầu công
tác gắn với khối lượng công việc tham mưu quản lý nhà nước của từng cơ

quan.
2. Nội dung tại điểm b, khoản 2.2 Báo cáo số 271/BC-HĐND: “Đối

với nội dung đề nghị tiếp tục bổ sung 286 biên chế giáo viên bậc mầm non và
tiểu học năm học 2023 - 2024 cho UBND các huyện, thị xã, thành phố, bằng

với số biên chế giao bổ sung cho năm học 2022 - 2023 thì có bảo đảm được
lộ trình đến năm 2026 giảm 10% so với số biên chế viên chức được giao năm

2022 không, đề nghị giải trình làm rõ thêm.”
Báo cáo giải trình:
Kế hoạch giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà

nước của tỉnh được giao đến năm 2026 là 20.959 người (giao cho các sở,
ban, ngành, địa phương là 20.916 người và dự phòng 43 người)1. Theo đó,

số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước của tỉnh giai
đoạn 2022 – 2026 giảm 2.329 người, đạt tỷ lệ 10%, đảm bảo theo quy định.

Tại Quyết định số 59-QĐ/BTCTW ngày 28/9/2022 của Ban Tổ chức
Trung ương, giao bổ sung 286 biên chế giáo viên năm học 2022 – 2023

(không nằm trong số 20.959 biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách
nhà nước giao đến năm 2026 của tỉnh Quảng Ngãi) để bổ sung số giáo viên

bậc mầm non và bậc tiểu học còn thiếu so với định mức, chưa quy định có
giảm tối thiểu 10% biên chế đối với số giao bổ sung này hay không. Do đó,

đề nghị tạm thời tiếp tục giao bổ sung 286 biên chế giáo viên bậc mầm non
và tiểu học năm học 2023 - 2024 cho UBND các huyện, thị xã, thành phố,
khi nào Trung ương chỉ đạo giảm tối thiểu 10% biên chế bổ sung nêu trên,

Sở Nội vụ sẽ tham mưu cấp có thẩm quyền rà soát, thực hiện theo quy định .
Trên đây là nội dung báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban

Pháp chế HĐND tỉnh, Sở Nội vụ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh (b/cáo);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Sở Nội vụ: Giám đốc, PGĐ Sở (đ/c Tính);
- Lưu: VT, P.TCBC.

GIÁM ĐỐC

(đã ký)

Tạ Công Dũng

1 Tại Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị và Quyết định số 880-
QĐ/TU ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ